
 
Министерство 

образования и науки 
Республики Саха (Якутия) 

 

 
Саха Өрөспүүбүлүкэтин 
Үөрэххэ уонна наукаҕа 

министиэристибэтэ 
 

П Р И К А З 
 
[REGDATESTAMP] 

 
[REGNUMSTAMP] 
 

г. Якутск 

 
О проведении  

Республиканского профессионального конкурса «ПРОфи СПО»,  
посвященного Дню среднего профессионального образования  

 
В целях повышения профессионального и социального статусов 

педагогических работников профессиональных образовательных 

организаций п р и к а з ы в а ю:  

1. Утвердить Положение о Республиканском профессиональном 

конкурсе «ПРОфи СПО», посвященном Дню среднего профессионального 

образования (далее - Конкурс) согласно приложению №1 к настоящему 

приказу. 

2. ГАУ ДПО РС(Я) «Институт развития профессионального 

образования» (Иванова Л.М.) организовать и провести Конкурс согласно 

Положению. 

3. Директорам профессиональных образовательных организаций 

Республики Саха (Якутия) обеспечить информирование и участие в 

Конкурсе педагогических работников профессиональных образовательных 

организаций. 

4. Контроль исполнения настоящего приказа возложить на первого 

заместителя министра Присяжного М.Ю. 

 
Министр 
образования и науки 
РС(Я) 

[SIGNERSTAMP1] И.П. Любимова 

 
 
 
 



1 

 

Приложение к приказу Минобрнауки РС(Я) 

от «12» мая 2023г. №01-03/1051 

 

ПОЛОЖЕНИЕ 

о Республиканском профессиональном  

конкурсе «ПРОфи СПО», посвященному Дню среднего 

профессионального образования 

 

1. Общая информация о проведении Конкурса 

1.1. Положение о Республиканском профессиональном конкурсе 

«ПРОфи СПО», посвященному Дню среднего профессионального 

образования (далее - Положение) определяет цели и задачи Республиканского 

профессионального конкурса «ПРОфи СПО» (далее – Конкурс), требования к 

участникам Конкурса, график и технологию проведения Конкурса.  

1.2. Конкурс проводится среди образовательных организаций, 

реализующих программы среднего профессионального образования 

Республики Саха (Якутия). 

1.3. Конкурс проводится по направлениям: 

1.3.1. «Лучшая профессиональная образовательная организация» по 

номинациям: 

         - Лучший колледж; 

- Лучшая модель наставничества; 

- Лучшие практики международной деятельности; 

- Лучший УМО по УГПС РС (Я); 

- Лучший бережливый колледж; 

- Лучшие практики работ с общественно-деловыми объединениями. 

1.3.2. «Лучший по профессии» по номинациям: 

- Лучший педагог-организатор; 

- Лучший воспитатель; 

- Лучший мастер производственного обучения; 

- Лучший методист; 

- Лучший преподаватель; 

- Лучший социальный педагог; 

- Лучший педагог – библиотекарь; 

- Лучший руководитель физического воспитания. 

 

2. Цели и задачи Конкурса 

2.1. Цель Конкурса: повышение профессионального и социального 

статусов педагогических работников профессиональных образовательных 

организаций. 

2.2. Задачи Конкурса: 

– выявление и тиражирование лучших практик деятельности 

педагогических работников, административно-управленческого персонала 



2 

 

образовательных организаций, реализующих образовательные программы 

среднего профессионального образования; 

– активизация творческой деятельности педагогов, выявление 

талантливых педагогических работников профессиональных образовательных 

организаций; 

– продвижение опыта работы педагогических работников 

профессиональных образовательных организаций по разработке и реализации 

образовательных программ, учебно-методических пособий и программно-

методического обеспечения профессионального образования, обучения и 

воспитания молодежи; 

– выявление актуального уровня качества оказания услуг в 

профессиональных образовательных организациях республики. 

 

3. Контактная информация об организаторе 

3.1. Координацию деятельности по организации и проведению 

Конкурса, а также методическое и техническое сопровождение осуществляет 

ГАУ ДПО РС(Я) «Институт развития профессионального образования» 

(далее-Организатор). 

3.2. Вся информация о формах, сроках и ходе проведения Конкурса, в 

том числе контактная информация размещается на официальном сайте 

Организатора https://irposakha14.ru. 

3.3. Организатор оставляет за собой право вносить изменения в 

настоящее Положение. 

 

4. Требования к участникам Конкурса 

4.1. В Конкурсе принимают участие педагоги профессиональных 

образовательных организаций Республики Саха (Якутия). 

4.2. Количество участников Конкурса не ограничено. Принимая участие 

в Конкурсе, конкурсант подтверждает, что ознакомлен с Положением 

проведения Конкурса и выражает свое согласие на участие в нем и обработку 

персональных данных. 

 

5. Сроки проведения Конкурса 

5.1. Сроки проведения Конкурса с 15 августа по 02 октября 2023г. 

5.2. Прием заявок осуществляется с 15 августа по 15 сентября 2023г. 

5.3. Итоги Конкурса будут объявлены в рамках мероприятий ко Дню 

среднего профессионального образования и размещены в открытом доступе 

на сайте Организатора. 

 

6. Условия участия в Конкурсе 

6.1. Профессиональная образовательная организация направляет 

единую заявку на участие с указанием номинаций в соответствии с п.1.3.2 

настоящего Положения на электронную почту profi-spo@mail.ru согласно 

приложению №1 к настоящему Положению. 

https://irposakha14.ru/


3 

 

6.2. Участники, рекомендованные профессиональными 

образовательными организациями посредством платформы Виртуальный 

методический кабинет https://vmk14.ru/ в разделе «ПРОфи СПО», направляют 

в указанные сроки в соответствии с п.5.2. настоящего Положения следующие 

документы:  

6.2.1. Согласие на обработку персональных данных участника согласно 

приложению №2 к настоящему Положению. 

6.2.2. Портфолио участника согласно критериям номинаций в 

соответствии с приложением №4 к настоящему Положению. 

6.3.  Организационный взнос установлен в размере 300 (триста) рублей 

00 копеек, без НДС п.1 ст.145 НК РФ с одного участника по каждой 

номинации. 

6.3.1. Сумма организационного взноса включает расходы на 

материально-техническое обеспечение конкурса, приобретение призов и 

изготовление дипломов.  

6.3.2. Организационный взнос за участников вносит образовательная 

организация по договору на оказание услуг согласно приложению №3 к 

настоящему Положению. 

6.3.3. Заявки рассматриваются при условии полной оплаты по договору. 

6.3.4. Подписанные договор, акт об оказании услуг, гарантийное письмо 

или платежное поручение направляется на электронную почту profi-

spo@mail.ru и по адресу 677018, г. Якутск, ул. Крупской, д. 13, 4 каб. 

 

7. Критерии оценивания по направлению 

«Лучшая профессиональная образовательная организация» 

7.1. Критерии определяются согласно приказу Министерства 

образования и науки Республики Саха (Якутия) № 01 - 03/336 от 14 февраля 

2023 года «О внесении изменений в приказ от 14.01.2022 г. № 01-03/35 «Об 

оценке эффективности деятельности профессиональных образовательных 

организаций Республики Саха (Якутия)», а также по итогам мониторинговых 

и отчетных форм; 

7.2. Оценка деятельности профессиональных образовательных 

организаций проводится за предшествующий учебный год. 

7.3. Участие в Номинации носит проактивный формат.  

7.4. В оценке участвуют все профессиональные образовательные 

организации, подведомственные Министерству образования и науки 

Республики Саха (Якутия). 

7.5. Организационный взнос за участие по данным номинациям 

отсутствует. 

 

8. Подведение итогов Конкурса 
8.1. Поступившие работы рассматривает экспертная комиссия. 

https://vmk14.ru/


4 

 

8.1.1. В состав экспертной комиссии входят представители 

Министерства образования и науки Республики Саха (Якутия) и 

Организатора. 

8.2. По результатам Конкурса Организатор выносит протокол о 

награждении участников. 

8.2.1. В каждой номинации по итогам Конкурса определяется один 

победитель. Победителем Конкурса признается участник, который набрал 

максимальное количество баллов. 

8.2.2. При равенстве суммы баллов участников приоритетность 

определяется с учетом баллов по критериям: наставничество, эксперт 

чемпионатов профессионального мастерства (WSR/Молодые профессионалы, 

Абилимпикс), эксперт демонстрационного экзамена 

8.2.3. Победители награждаются дипломами и памятными призами. 

8.2.4. Всем участникам Конкурса выдается электронный сертификат об 

участии.  

_______________ 

 
  



5 

 

Приложение №1 к Положению   

 

 

ЗАЯВКА* 

профессиональной образовательной организации  

______________________________________________ 
(наименование организации) 

на участие в Республиканском профессиональном  

конкурсе «ПРОфи СПО», посвященному Дню среднего 

профессионального образования 

 

Ознакомившись с Положением о Республиканском профессиональном 

конкурсе «PROфи СПО», посвященному Дню среднего профессионального 

образования подтверждаем участие в Конкурсе следующих участников:   

1. ФИО участника: _________________________________________________ 

Должность: ________________________________________________________ 

Номинация:________________________________________________________ 

 

2. ФИО участника: _________________________________________________ 

Должность: ________________________________________________________ 

Номинация:________________________________________________________ 

…. 

 

 

«___» _____________2023 г.                               ________________/______________/ 
                                                                                       подпись            расшифровка 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

*Заявка оформляется на официальном бланке ПОО 

 



6 

 

Приложение №2 к Положению    

СОГЛАСИЕ 

на обработку персональных данных участника Республиканского 

профессионального конкурса «ПРОфи СПО», посвященного Дню среднего 

профессионального образования 

Я,   

(фамилия, имя, отчество) 

Паспорт    , выдан         

(серия, номер)       (кем, дата выдачи) 

проживающий (ая) по адресу:           

 

В соответствии с Федеральным законом от 27.07.2006 № 152-ФЗ  

«О персональных данных» даю согласие государственному автономному 

учреждению дополнительного профессионального образования Республики Саха 

(Якутия) «Институт развития профессионального образования» (г. Якутск, 

ул. Крупская, 13), осуществляющему подготовку и проведение Республиканского 

профессионального конкурса «PROфи СПО», посвященного Дню среднего 

профессионального образования: 

1. На обработку персональных данных, а именно: 

общие сведения (Ф.И.О., дата рождения, образование, специальность, 

квалификация); сведения о педагогической деятельности (место работы, должность, 

послужной список, педагогический стаж, квалификационная категория); сведения о 

повышении квалификации, профессиональной переподготовке; сведения о наградах 

(поощрениях), почетных званиях; сведения о контактных телефонах, электронной 

почте; сведения о результатах профессиональной деятельности. 

2. На передачу моих персональных данных третьим лицам в целях 

размещения сведений в СМИ, пресс-релизах, на сайте Министерства образования и 

науки Республики Саха (Якутия), сборниках материалов для жюри, подготовки 

нормативно-правовых документов по итогам Конкурса. 

Обработка моих персональных данных может осуществляться исключительно 

в целях проведения Конкурса, обеспечения соблюдения законов и иных 

нормативных правовых актов.  

Я предоставляю право ГАУ ДПО РС (Я) «Институт развития 

профессионального образования» осуществлять следующие действия (операции) с 

моими персональными данными: сбор, использование в период проведения 

Конкурса, хранение (на период проведения Конкурса), распространение (в том числе 

передачу), обезличивание, уничтожение с помощью смешанного способа обработки 

персональных данных. 

Настоящее согласие дано мною _____________________________ 

     (дата) 

 

(подпись) 

 

 

 

 



7 

 

Приложение №3 к Положению 

 

 

Договор №_____________ 

на участие в Республиканском профессиональном конкурсе «ПРОфи СПО»,  

посвященному Дню среднего профессионального образования 

 

г. Якутск                                                                                                                              «______» _________  

2023 г. 

  

Государственное автономное учреждение дополнительного профессионального 

образования Республики Саха (Якутия) «Институт развития профессионального 

образования», в лице директора Ивановой Лилии Михайловны, действующей на основании Устава, 

именуемое в дальнейшем «Организатор», с одной стороны, 

______________________________________________________________________________, 

именуемое в дальнейшем «Участник», в лице ______________________________________, 

действующего на основании _________, с другой стороны, заключили настоящий договор о 

нижеследующем: 

1. ПРЕДМЕТ ДОГОВОРА 

1.1. Организатор обязуется организовать проведение Республиканского 

профессионального конкурса «ПРОфи СПО», посвященного Дню среднего профессионального 

образования (далее по тексту – Конкурс), который пройдет в период с с 15 августа по 02 октября 

2023г.; 

1.2. Участник обязуется своевременно и в полном размере оплатить организационный 

взнос за участие своего (своих) представителя (ей) в Конкурсе в порядке и на условиях, указанных 

в разделе 3 настоящего договора. 

 

2. ПРАВА И ОБЯЗАННОСТИ СТОРОН 

2.1. Организатор обязуется обеспечить организацию проведения Конкурса. 

2.2. Участник обязуется: 

2.2.1 Обеспечить соблюдение Конкурсантом всех правил проведения Конкурса; 

2.2.2 Предоставить копии платежных поручений о полной оплате организационного 

взноса Конкурса, обеспечить своевременное поступление денег на расчетный счет Организатора.  

 

3. ЦЕНА ДОГОВОРА И ПОРЯДОК РАСЧЕТОВ 

3.1. Размер организационного взноса по одной номинации для формирования призового 

фонда на 1 конкурсанта составляет: 300 (триста) рублей 00 копеек, без НДС п.1 ст.145 НК РФ. 

3.2. Общая сумма договора указана в Приложении № 1. 

3.3. Оплата Участником Организатору суммы организационного взноса производится в 

размере 100% предоплаты путем безналичного перевода денежных средств на расчетный счет 

Координатора, указанный в настоящем договоре в срок до 15 сентября 2023 года. 

 

4. РАСТОРЖЕНИЕ ДОГОВОРА 

4.1. Договор, может быть, расторгнут одной из сторон в одностороннем порядке, о чем 

другая сторона извещается не менее чем за 5 календарных дней до расторжения договора в 

письменном виде. В этом случае организационный взнос возвращается Организатором Участнику 

в полном объеме. 

 

5. ОТВЕТСТВЕННОСТЬ СТОРОН 

5.1. В случае ненадлежащего исполнения договора одной из сторон, эта стороны возмещает 



8 

 

причиненные другой стороне убытки в полном размере. 

5.2. В случае отсутствия оплаты организационного взноса в установленные сроки, Организатор 

не несет ответственности по исполнению условий настоящего Договора на период Конкурса. 

 

6. ПРОЧИЕ УСЛОВИЯ 

6.1. Настоящий договор составлен в 2-х экземплярах, имеющих равную юридическую силу, 

и находится по одному экземпляру у каждой из сторон. 

6.2. Все споры по настоящему Договору решаются между сторонами путем переговоров. 

При не достижении договоренности споры разрешаются в судебном порядке . 

6.3. Дополнительные услуги оговариваются в ходе переговоров сторон, оформляются 

дополнительными соглашений к договору, которые в дальнейшем являются неотъемлемой частью 

договора, и оплачиваются в отдельном порядке. 

 

7. ОБСТОЯТЕЛЬСТВА НЕПРЕОДОЛИМОЙ СИЛЫ 

Стороны освобождаются от ответственности за частичное или полное неисполнение 

обязательств по настоящему Договору, если это неисполнение явилось следствием обстоятельств 

непреодолимой силы, возникших после заключения Договора в результате событий чрезвычайного 

характера, которая данная Сторона не могла предвидеть, предотвратить разумными мерами, 

например, землетрясение, пожар, наводнение. 

 

8. СРОК ДЕЙСТВИЯ ДОГОВОРА 

8.1. Настоящий Договор вступает в силу со дня его подписания и действует до исполнения 

обязательств Сторонами. 

8.2. Данный договор, может быть, расторгнут по взаимному соглашению Сторон. 

8.3.  Неотъемлемой частью настоящего Договора являются: 

8.3.1. Список представителей от Участника; 

8.3.2. Акт об оказании услуг. 

9. ЮРИДИЧЕСКИЕ РЕКВИЗИТЫ СТОРОН 

 

Организатор: 

ГАУ ДПО РС (Я) «Институт развития 

профессионального образования» 

Участник: 

Адрес: 677018, г. Якутск, ул. Крупской, 13. 

ИНН/КПП: 1435234133/143501001 

Банк: «Сбербанк» России ПАО 

 г. Якутск. 

р/с: 40603810276004000006 

к/с: 30101810400000000609 

БИК: 049805609 

ОКАТО 98701000 

  

 

 

Директор 

 

_______________ /Л.М. Иванова/ 

М.П. 

Директор 

 

___________________ / ___________/ 

М.П. 

 

 

 

 



9 

 

 

Приложение № 1  

к Договору № ___________ 

от «___»__________ 2023 г. 

Список 

участвующих в Республиканском профессиональном конкурсе  

«ПРОфи СПО», посвященному Дню среднего профессионального образования 

 

№ ФИО Должность Номинация 

1.     

2.     

3.     

….    

 

 

Итого ______________ (____________________________________) рублей ____ 

копеек. 

 

 

Организатор: 

ГАУ ДПО РС (Я) «Институт развития 

профессионального образования» 

Участник: 

 

Директор 

 

_______________ /Л.М. Иванова/ 

М.П. 

Директор 

 

___________________ / _____________/ 

М.П. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



10 

 

 

Приложение № 2  

к Договору № ____________ 

от «_______» __________ 2023 г. 

 

ФОРМА 

Акт об оказании услуг 

по Договору № ________ от «_______» _____________ 2023 г. 

 

Государственное автономное учреждение дополнительного образования 

Республики Саха (Якутия) «Институт развития профессионального образования», в 

лице директора Ивановой Лилии Михайловны, действующей на основании Устава, 

именуемое в дальнейшем «Координатор», с одной стороны, и 

_____________________________________________________________________________

_____, в лице директора ___________________, действующего на основании ____________, 

именуемое (ый) в дальнейшем «Участник», с другой стороны, составили настоящий акт о 

нижеследующем: 

1.1. Стоимость оказанных организатором услуг по договору составляет _________ 

(____________________________) рублей ____ копеек. Без НДС. 

1.2. Участник к Организатору претензий не имеет. 

1.3. Настоящий акт составлен в 2-х экземплярах и служит основанием для расчетов 

участника с Организатором за оказанные услуги. 

 

 

Организатор: 

ГАУ ДПО РС (Я) «Институт развития 

профессионального образования» 

Участник: 

 

Директор 

_______________ / Л.М. Иванова / 

 

Директор   

___________________ / _____________/ 

 

 

 

 

 

 

 

 



1 

 

Приложение №4 к Положению 

 

Критерии оценивания номинаций Республиканского профессионального  

конкурса «ПРОфи СПО», посвященного Дню среднего профессионального образования 

 

Номинация «Педагог-организатор» 

№ 
Наименование критерия Показатель оценивания оценка подтверждающий 

документ 

1 

Осуществление координации 

воспитательного процесса при 

совместном взаимодействии с 

учреждениями культуры, спорта и 

молодежной политики; 

творческими и общественными 

объединениями 

Организация совместных культурно/социально значимых массовых 

досуговых мероприятий на уровне: 

 

- образовательной организации 

 

 

 

1 Приказ, сертификат, 

благодарственное письмо - республиканский  2 

- российский 3 

- международный 4 

+1 балл - при наличии более 2-х мероприятий 

2 

Организация каникулярного отдыха 

и различных форм трудовой 

деятельности воспитанников 

Охват обучающихся каникулярным трудом и отдыхом 71-100% 3 Приказ ПОО 

3 

Результаты участия воспитанников 

в мероприятиях различных уровней 

внеурочной деятельности: 

конкурсы, конференции, концерты, 

выставки, соревнования, акции, 

другое 

Воспитанники становятся призерами/победителями различных 

мероприятий на уровне: 

 

- образовательной организации 

 

 

1 
Грамоты, дипломы, 

свидетельства, сертификаты 
- республиканский 2 

- всероссийский 3 

- международный 4 

+1 балл - при наличии в республиканских, всероссийских, международных 

мероприятиях более одного призового места 

4 

Организация профориентационной 

работы образовательной 

организации 

Организация и проведение презентации организации о реализуемых ею 

образовательных программах, дней открытых дверей, конференций, 

выставок и других мероприятий, обеспечивающих профориентационную 

работу на уровне: 

 

- образовательной организации 

 

 

 

 

1 

Справка 

- республиканский 2 



2 

 

- всероссийский 3 

5 

Обобщение и распространение в 

педагогических коллективах опыта 

практических результатов своей 

профессиональной деятельности 

 

Представил опыт собственной педагогической деятельности и имеет 

авторские публикации, отражающие опыт собственной педагогической 

деятельности на уровне: 

 

- республиканский 

 

 

 

1 
Приказ ПОО, сертификат, 

благодарственное письмо 
- всероссийский 2 

- международный  3 

+ 1 балл - при наличии двух и более выступлений республиканского / всероссийского/ 

международного уровней 

6 

Профессиональная активность 

педагога: участие в работе 

комиссий, жюри (эксперт) 

конкурсов; творческих групп, 

соревнований 

Участвует в предметных комиссиях, в составе жюри конкурсов, в работе 

творческих групп на уровне:  

 

- образовательной организации 

 

 

 

1 Свидетельства, сертификаты 
- республиканский 2 

- всероссийский 3 

- международный 4 

7 

Участие педагога в 

профессиональных конкурсах 

различной направленности 

Является призером/победителем конкурса профессионального мастерства 

на уровне:  

 

- образовательной организации 

 

 

 

1 
Грамоты, дипломы, 

свидетельства, сертификаты 
- республиканский 2 

- всероссийский 3 

- международный 4 

8 Наставничество 

-Осуществления наставничества на уровне профессиональной 

образовательной организации 

 

1 Приказ ПОО 

- Осуществления наставничества на уровне взаимодействия с другими ПОО 2 

9 

Повышение квалификации по 

профилю педагогической 

деятельности 

Да 1 

Удостоверения Нет 0 

+1 балл - обучение в аспирантуре; 

+5 баллов - кандидат наук и т.д. 

 

 

10 

Является экспертом чемпионатов 

профессионального мастерства 

(WSR/Молодые профессионалы, 

Абилимпикс) 

Да 1 Свидетельство 

Нет 

 

0 

 



3 

 

11 
Является экспертом 

демонстрационного экзамена 

Да  1 
Свидетельство 

Нет 0 

12 Информационная открытость  Ведение сайта/блога/страницы о профессиональной деятельности 1 Ссылка на страницу 

 

 

 

Номинация «Воспитатель» 

№ Наименование критерия Показатель оценивания оценка Подтверждающий 

документ 

1 

Динамика снижения 

правонарушений и нарушений 

общественного порядка 

воспитанниками за 3 года 

Динамика снижения на 61-100% / Отсутствие детей, состоящих на учете в 

правоохранительных органах 

 

 

3 

Справка, диаграмма 

динамики правонарушений 

и нарушений 

общественного порядка за 3 

года в ПОО 

2 

Публикация методических 

материалов из опыта работы 

(авторских программ, 

методических и иных разработок, 

статей) 

Имеет авторские публикации, отражающие опыт собственной деятельности 

на уровне:  

 

- образовательной организации 

 

 

 

1 Ссылки на публикации 

 

 

- республиканский 2 

- всероссийский 3 

- международный  4 

+1 балла - при наличии двух и более мероприятий республиканского / всероссийского/ 

международного уровней. 

3 

Профессиональная активность 

воспитателя: участие в составе 

жюри (эксперт) конкурсов, участие 

в работе творческих групп, член 

специальных комиссий 

Участие на уровне: 

 

-образовательной организации 

 

 

1 
Сертификат/Свидетельство 

- республиканский 2 

- всероссийский 3 

- международный 4 

4 

Проведение воспитателем 

мероприятий различных уровней 

внеурочной деятельности, в т.ч. 

координация участия студентов: 

конкурсы, конференции, концерты, 

выставки, соревнования и др. 

На уровне: 

 

- образовательной организации 

 

 

1 

Приказы, Положения - республиканский 2 

- всероссийский 3 

+1 балла - при наличии в республиканских, всероссийских, международных 

мероприятиях более одного призового места. 



4 

 

5 

Содействие в занятости 

воспитанников, проживающих в 

общежитии, во внеурочное время 

Охват воспитанников дополнительным образованием, спортивными 

секциями, кружками, объединениями 80 % и более 

 

3 Локальные документы 

6 

Участие воспитателя в научно-

практических конференциях, 

педчтениях, семинарах, 

педсоветах, мастер-классах и т.д. 

 

Представил опыт собственной профессиональной деятельности на уровне: 

 

- образовательной организации 

 

1 

Сертификат/Свидетельство 
- республиканский 2 

- всероссийский 3 

- международный  4 

+1 балл - при наличии двух и более мероприятий республиканского / всероссийского/ 

международного уровней 

7 
Повышение квалификации по 

профилю педагогической 

деятельности 

Да 1 

Удостоверение Нет 0 

+1 балл - обучение в аспирантуре; 

+5 баллов - кандидат наук и т.д. 

8 Наставничество 

-Осуществления наставничества на уровне профессиональной 

образовательной организации 

 

1 Приказ ПОО 
- Осуществления наставничества на уровне взаимодействия с другими ПОО 2 

9 

Является экспертом чемпионатов 

профессионального мастерства 

(WSR/Молодые профессионалы, 

Абилимпикс) 

Да  
1 

Свидетельство 
Нет 

0 

10 
Является экспертом 

демонстрационного экзамена 

 1 Свидетельство 

  0 

11 Информационная открытость  Ведение сайта/блога/страницы о профессиональной деятельности 1 Ссылка на страницу 

 

 

Номинация «Мастер производственного обучения»  

№ 

 
Наименование критерия Показатель оценивания оценка 

 

Подтверждающий 

документ 

1 Результаты освоения 

обучающимися образовательных 

программ 

Качество знаний обучающихся составляет выше 70%; имеется 

положительная динамика качества знаний 
3 Справка учебного отдела 



5 

 

2 

 

Результаты участия обучающихся в 

выставках, конкурсах, олимпиадах, 

конференциях, соревнованиях 

Обучающиеся становятся призерами/победителями различных мероприятий 

на уровне: 

 

- образовательной организации 

 

 

 

1 
Грамоты, дипломы, 

свидетельства, 

сертификаты - республиканский 2 

- всероссийский 3 

- международный  4 

 +1 балл - при наличии в республиканских. всероссийских, международных 

мероприятиях и более одного призового места 

 

3 

 

Результаты участия обучающихся в 

конкурсах профессионального 

мастерства 

Обучающиеся становятся призерами/победителями конкурсов 

профессионального  мастерства на уровне: 

 

- образовательной организации 

 

 

 

1 Грамоты, дипломы, 

свидетельства, 

сертификаты 

- республиканский 2 

- всероссийский 3 

- международный  4 

 +1 балл - при наличии в республиканских, всероссийских, международных 

мероприятиях и более одного призового места 

4 

Участие мастера 

производственного обучения на 

конкурсах профессионального 

мастерства 

Результат участия мастера производственного обучения в 

профессиональном творческом конкурсе на уровне:  

 

- образовательной организации 

 

 

 

1 

Грамоты, дипломы, 

свидетельства, 

сертификаты 
- республиканский 2 

- всероссийский 3 

5 

Обобщение и распространение 

опыта практических результатов 

своей профессиональной 

деятельности, публикация трудов 

Имеет авторские публикации, представил опыт собственной педагогической 

деятельности на уровне: 

  

- республиканский 

 

 

 

1 
Сертификат/Свидетельство 

- всероссийский 2 

- международный  3 

+1 балл - при наличии двух и более мероприятий республиканского/всероссийского 

уровней 

6 

Результаты освоения 

обучающимися образовательных 

программ по итогам мониторинга 

системы образования 

По итогам мониторинга (государственная итоговая аттестация / 

квалификационный экзамен (по профессиональному модулю) / иная 

итоговая форма контроля (аттестации) по дисциплине) положительных 

 

 

3 

 

Справка учебной части 



6 

 

результатов в освоении образовательных программ достигли 60 % 

обучающихся 

 

 

7 

Результативность внеурочной 

деятельности мастера 

производственного обучения 

Участвуют в работе кружка по профессии от 20% до 50% обучающихся от 

общего количества обучающихся группы 

 

3 

 

 

Локальные документы 

8 
Результативность работы в рамках 

социального партнёрства 

- Изготовление качественной продукции, изделий совместно с 

предприятиями, организациями 

1 

 

Договора, акты 

выполненных работ, 

фотоматериалы - Организация оказания услуг населению совместно с предприятиями, 

организациями 

2 

9 

Проведение мастером 

производственного обучения   

конференций, выставок, конкурсов 

профессионального мастерства, 

иных конкурсов и аналогичных 

мероприятий (в области 

обучаемого ПМ, курса 

обучающихся) 

На уровне: 

 

- образовательной организации 

 

 

1 

Приказ - республиканский 2 

- всероссийский 3 

- международный 4 

10 

Повышение квалификации по 

профилю педагогической 

деятельности 

Да  1 

Удостоверение Нет 0 

+1 балл - обучение в аспирантуре; 

+5 баллов - кандидат наук и т.д. 

11 

Прохождение стажировки на 

производстве по профилю 

профессиональной деятельности за 

3 года 

Да 

 
2 

Удостоверение 

Нет 0 

12 Наставничество 

-Осуществления наставничества на уровне профессиональной 

образовательной организации 

1 

 Приказ ПОО 

- Осуществления наставничества на уровне взаимодействия с другими ПОО 2 

13 

Является экспертом чемпионатов 

профессионального мастерства 

(WSR/Молодые профессионалы, 

Абилимпикс) 

Да 1 

Свидетельство 
Нет 0 

14 
Является экспертом 

демонстрационного экзамена 

Да  1 
Свидетельство 

Нет 0 



7 

 

15 Информационная открытость  Ведение сайта/блога/страницы о профессиональной деятельности 1 Ссылка на страницу 

 

 

Номинация «Методист»  

№  

 
Наименование критерия Показатель оценивания оценка  

 

Подтверждающий 

документ 

1 

Результаты организационно-

методического сопровождения 

участия педагогических кадров в 

конкурсах профессионального 

мастерства, конференциях 

Педагогические работники становятся призерами/победителями различных 

мероприятий на уровне: 

 

- республиканский 

 

 

 

1 
Грамоты, дипломы, 

свидетельства, 

сертификаты 
- всероссийский 2 

- международный  3 

+1 балл - при наличии в республиканских, всероссийских, международных 

мероприятиях более одного призового места 

2 

Наличие разработанной 

педагогическими работниками 

методической продукции 

Педагогическими работниками разработаны методические указания, 

рекомендации и др. на уровне: 

 

- образовательной организации 

 

 

 

1 
Методические указания, 

рекомендации, пособия и 

др. - республиканский 2 

- всероссийский 3 

- международный  4 

3 

Обобщение и распространение в 

педагогических коллективах опыта 

практических результатов своей 

профессиональной деятельности 

 

Представил опыт собственной педагогической деятельности на уровне: 

 

- республиканский 

 

 

1 
 

Сертификат/Свидетельство 
- всероссийский 2 

- международный  3 

+1 балл - при наличии двух и более мероприятий республиканского, 

всероссийского, международного уровня. 

 

4 Профессиональная активность 

Участвовал в работе творческих групп; жюри олимпиад, конкурсов на 

уровне: 

 

-образовательной организации 

 

 

 

1 
Сертификат/Свидетельство 

- республиканский 2 

- всероссийский 3 

5 - семинары/вебинары 1 Приказ, программа 



8 

 

Проведение методистом 

различных мероприятий 

- научно-практические конференции 2 

- конкурсы профессионального мастерства 3 

6 

Обобщение и распространение  

опыта работы педагогических 

работников ПОО  

Обобщил и распространил опыт работы педагогических работников 

организации (количество) на уровне: 

 

- образовательной организации 

 

 

 

1 Справка 
- республиканский 2 

- всероссийский 3 

- международный 4 

7 

Повышение квалификации 

собственного профессионального 

уровня 

Да 1 

Удостоверение 
Нет 0 

+1 балл - обучение в аспирантуре; 

+5 баллов - кандидат наук и т.д. 

8 Наставничество 

-Осуществления наставничества на уровне профессиональной 

образовательной организации; 

 

1 Приказ ПОО 

- Осуществления наставничества на уровне взаимодействия с другими ПОО 2 

9 

Является экспертом чемпионатов 

профессионального мастерства 

(WSR/Молодые профессионалы, 

Абилимпикс) 

Да 
1 

Свидетельство 

 Нет 
0 

10 
Является экспертом 

демонстрационного экзамена 

Да  1 Свидетельство 

 Нет 0 

11 Информационная открытость  Ведение сайта/блога/страницы о профессиональной деятельности. 1 Ссылка на страницу 

 

 

Номинация «Преподаватель»  

№ 

 
Наименование критерия Показатель оценивания оценка 

 

Подтверждающий 

документ 

1 Результаты учебной деятельности 

по итогам мониторинга ПОО 

Качество знаний обучающихся составляет выше 60%; имеется 

положительная динамика качества знаний. 

3 

 
Справка учебной части 

2 Результаты участия обучающихся в 

выставках, конкурсах, олимпиадах, 

конференциях, соревнованиях (по 

преподаваемым 

профессиональным модулям, 

Обучающиеся становятся призерами/победителями различных мероприятий 

на уровне: 

 

- образовательной организации 

 

 

 

1 

Грамоты, дипломы, 

свидетельства, 

сертификаты 

- республиканский 2 



9 

 

междисциплинарным курсам, 

дисциплинам) 

- всероссийский 3 

- международный  4 

+1 балл - при наличии в областных, всероссийских, международных мероприятиях 

более одного призового места 

3 Результаты участия обучающихся 

конкурсах профессионального 

мастерства  

Обучающиеся становятся призерами/победителями конкурсов 

профессионального  мастерства на уровне: 

 

- образовательной организации 

 

 

 

1 Грамоты, дипломы, 

свидетельства, 

сертификаты 

- республиканский 2 

- всероссийский 3 

- международный 4 

 +1 балл - при наличии в республиканских, всероссийских, международных 

мероприятиях и более одного призового места. 

4 

Обобщение и распространение в 

педагогических коллективах опыта 

практических результатов своей 

профессиональной деятельности 

 

Имеет авторские публикации, представил опыт собственной педагогической 

деятельности на уровне: 

 

- республиканский 

 

 

 

1 
Сертификат/Свидетельство 

- всероссийский 2 

- международный  3 

+1 балл - при наличии двух и более мероприятий республиканского / всероссийского/ 

международного уровней. 

5 

Результаты участия и 

продуктивность методической 

деятельности преподавателя 

Участвует в предметных комиссиях, в составе жюри конкурсов, в работе 

творческих групп, руководит предметно-цикловой комиссией (ПЦК), 

методическим объединением, принимает участие в организации и 

проведении мероприятий на уровне: 

 

- образовательной организации 

 

 

 

 

 

1 

Сертификат/Свидетельство 

- республиканский 2 

- всероссийский 3 

6 

Результаты личного участия 

преподавателя в конкурсах 

(выставках) профессионального 

мастерства 

Является призером/победителем конкурса профессионального мастерства 

на уровне:  

 

- образовательной организации 

 

 

 

1 

Грамоты, дипломы, 

свидетельства, 

сертификаты 
- республиканский 2 

- всероссийский 3 



10 

 

7 

Проведение преподавателем 

конференций, выставок, конкурсов 

профессионального мастерства, 

иных конкурсов и аналогичных 

мероприятий (в области 

преподаваемого учебного 

предмета, курса, дисциплины 

(модуля) 

На уровне: 

 

- образовательной организации  

 

 

1 

Приказ, положение - республиканский 2 

- всероссийский 3 

- международный 4 

8 

Повышение квалификации по 

профилю педагогической 

деятельности 

Да 1  Удостоверение 

 

 

 

Нет  0 

+1 балл-обучение в аспирантуре  

+5 баллов - кандидат наук и т.д. 

 

9 Наставничество 

-Осуществления наставничества на уровне профессиональной 

образовательной организации 

1 

 Приказ ПОО 

- Осуществления наставничества на уровне взаимодействия с другими ПОО 2 

10 

Является экспертом чемпионатов 

профессионального мастерства 

(WSR/Молодые профессионалы, 

Абилимпикс) 

Да 1 

Свидетельство 
Нет 0 

11 
Является экспертом 

демонстрационного экзамена 

Да  1 
Свидетельство 

Нет 0 

12 Информационная открытость  Ведение сайта/блога/страницы о профессиональной деятельности. 1 Ссылка на страницу 

 

 

Номинация «Социальный педагог» 

№ Наименование критерия Показатель оценивания оценка Подтверждающий 

документ 

1 

Деятельность педагога по 

разработке и реализации 

социальных проектов, программ 

 

 

Разработал методические рекомендации, социальные проекты и 

неоднократно представлял практические результаты их реализации на 

уровне: 

 

- республиканский 

 

 

 

 

1 
Методические 

рекомендации, социальные 

проекты - всероссийский 2 

- международный  3 

+1 балл - при наличии двух и более мероприятий республиканского / всероссийского/ 

международного уровней 



11 

 

2 

Эффективность индивидуальной 

профилактической работы 

социального педагога и результаты 

его работы по социально-

педагогическому сопровождению 

обучающихся в трудную 

жизненную ситуацию 

Динамика снижения количества воспитанников, состоящих на 

профилактическом учете в правоохранительных органах и группах 

социального риска на 61-100% / Отсутствие детей, состоящих на учете в 

правоохранительных органах 

 

 

 

3 

 

 

 

Справка учебной части 

3 

Взаимодействие социального 

педагога с работниками ПОО, 

организациями (ведомствами, 

структурами) по профилю его 

деятельности (комиссия по делам 

несовершеннолетних, центр 

реабилитации и т.д.) и родителями 

и лицами их заменяющих 

Взаимодействие (периодическое) социального педагога  на уровне: 

 

- образовательной организации 

 

 

1 
Договора, соглашения, 

протокол - республиканский 2 

- всероссийский 
3 

4 

Результаты участия воспитанников 

в мероприятиях по профилю 

деятельности педагога: конкурсах, 

смотрах, агитбригадах и др. 

Обучающиеся становятся призерами/победителями различных мероприятий 

на уровне: 

 

- образовательной организации 

 

 

 

1 Грамоты, дипломы, 

свидетельства, 

сертификаты 

- республиканский 2 

- всероссийский 3 

- международный  4 

+1 балл - при наличии в республиканских, всероссийских, международных 

мероприятиях более одного призового места 

5 

Эффективность работы по 

привлечению воспитанников к 

различным видам внеурочной 

деятельности, занятость 

воспитанников 

Охват воспитанников спортивными секциями, кружками, объединениями 

80% и более 

3 

 
Справка учебной части 

6 

Результат работы по социально-

педагогической поддержке 

обучающихся в освоении 

образовательных программ 

Снижение отсева обучающихся без уважительных причин и семейным 

обстоятельствам на  9% и выше 

 

3 

 

 

Справка учебной части 



12 

 

7 

Транслирование опыта 

практических результатов своей 

профессиональной деятельности 

 

Выступление на педсоветах, семинарах, круглых столах, имеет авторские 

публикации на уровне: 

 

- образовательной организации 

 

 

 

1 Сертификат/Свидетельство 

- республиканский 2 

- всероссийский 3 

- международный  4 

8 

Профессиональная активность 

(участие составе в жюри 

(оргкомитетах) конкурсов, в работе 

творческих групп, в работе 

консилиумов, член специальных 

комиссий и т.п.) 

Участие на уровне: 

 

- образовательной организации 

 

 

1 

Сертификат/Свидетельство 

- республиканский 2 

- всероссийский 3 

- международный  4 

  

+1 балл - при наличии двух и более мероприятий 

республиканского/всероссийского/международного уровней 

9 

Повышение квалификации по 

профилю педагогической 

деятельности 

 

Да 1 

Удостоверение 
Нет 0 

+1 балл-обучение в аспирантуре  

+5 баллов - кандидат наук и т.д. 

10 Наставничество 

-Осуществления наставничества на уровне профессиональной 

образовательной организации 

 

1 Приказ ПОО 

- Осуществления наставничества на уровне взаимодействия с другими ПОО 0 

11 

Является экспертом чемпионатов 

профессионального мастерства 

(WSR/Молодые профессионалы, 

Абилимпикс) 

Да 1 
Свидетельство 

 
Нет 0 

12 
Является экспертом 

демонстрационного экзамена 

Да  1 Свидетельство 

 Нет 0 

13 Информационная открытость Ведение сайта/блога/страницы о профессиональной деятельности 1 Ссылка на страницу 

 

 

Номинация «Педагог-библиотекарь»  

№ Наименование критерия Показатель оценивания оценка Подтверждающий 

документ 



13 

 

1 

Доля обучающихся, являющихся 

читателями библиотеки, в общей 

численности обучающихся в 

образовательной организации 

Доля обучающихся, являющихся читателями библиотеки, в общей 

численности обучающихся в образовательной организации свыше 70% и 

более 

 

1 

 

 

СПО-2 (критерий 

оценивается экспертной 

комиссией проактивно) 

2 
Число посещений, человек 

 

- Посещение от 05-10 чел. в день 1 СПО-2 (критерий 

оценивается экспертной 

комиссией проактивно) 
- Посещение от 11-15 чел. в день 2 

- Посещение от 16 и более чел. в день 3 

3 

Профессиональная активность 

педагога-библиотекаря: участие в 

работе комиссий, жюри конкурсов; 

творческих групп, руководство 

МО, соревнований 

Участвует в предметных комиссиях, в составе жюри конкурсов, в работе 

творческих групп на уровне: 

 

- образовательной организации 

 

 

 

1 Сертификат/Свидетельство 
- республиканский 2 

- всероссийский 3 

- международный 4 

4 

Наличие публикаций, включая 

интернет – публикации авторских 

методических разработок, 

методических пособий 

Имеет авторские методические разработки, рекомендации, пособия, 

отражающие опыт собственной профессиональной деятельности, 

опубликовал методические результаты своей профессиональной 

деятельности на уровне: 

 

- образовательной организации 

 

 

 

 

 

1 Ссылки на публикации 
- республиканский 2 

- всероссийский 3 

- международный 4 

+1 балл - при наличии двух и более публикаций республиканского / всероссийского/ 

международного уровней 

5 

Выступления на научно-

практических конференциях, 

педагогических чтениях, 

семинарах, секциях; проведение 

открытых занятий, мастер-классов, 

мероприятий 

Представил опыт собственной педагогической деятельности на уровне: 

 

- республиканский 

 

 

1 

Сертификат/Свидетельство - всероссийский 2 

- международный 3 

+1 балл - при наличии двух и более выступлений республиканского / всероссийского/ 

международного уровней 

6 

Повышение квалификации по 

профилю педагогической 

деятельности 

Да 1 

Удостоверение Нет 0 

+1 балл - обучение в аспирантуре;  



14 

 

+5 баллов - кандидат наук и т.д. 

7 Наставничество 

-Осуществления наставничества на уровне профессиональной 

образовательной организации 

 

1 Приказ ПОО 

- Осуществления наставничества на уровне взаимодействия с другими ПОО 2 

8 
Является экспертом чемпионатов 

профессионального мастерства 

(WSR/Молодые профессионалы, 

Абилимпикс) 

Да 1 
Свидетельство 

 
9 Нет 0 

10 
Является экспертом 

демонстрационного экзамена 

Да 1 Свидетельство 

 Нет 0 

11 Информационная открытость Ведение сайта/блога/страницы о профессиональной деятельности. 1 Ссылка на страницу 

 

 

Номинация «Руководитель физического воспитания» 

№  Наименование критерия Показатель оценивания оценка Подтверждающий 

документ 

1 

Результаты участия обучающихся 

в спортивных мероприятиях 

различных уровней, в т.ч. военно-

спортивного направления: 

турниры, соревнования, 

спартакиады и др. 

 

Обучающиеся становятся призерами/победителями различных спортивных 

мероприятий на уровне: 

 

- образовательной организации 

 

 

 

1 Грамоты, дипломы, 

свидетельства, 

сертификаты 

- республиканский 2 

- всероссийский 3 

- международный  4 

+1 балл - при наличии в республиканских, всероссийских, международных спортивных 

мероприятиях более одного призового места 

2 

Организация физкультурно-

оздоровительных и спортивных 

мероприятий 

Организация физкультурно-оздоровительных и спортивных мероприятий с 

охватом свыше 81% обучающихся ПОО 

 

3 

 

 

Приказ, положение 

3 

Результаты участия обучающихся 

в интеллектуальных мероприятиях 

различных уровней: НПК, 

олимпиады и др. по вопросам 

физической культуры и спорта 

Обучающиеся становятся призерами/победителями различных 

интеллектуальных мероприятий на уровне: 

 

- образовательной организации 

 

 

 

1 

Грамоты, дипломы, 

свидетельства, 

сертификаты 
- республиканский 2 

- всероссийский 3 



15 

 

- международный  4 

+1 балл - при наличии в республиканских, всероссийских, международных 

интеллектуальных мероприятиях более одного призового места 

4 

Результаты организации 

внеклассной работы по физической 

культуре и спорту 

Охват обучающихся ПОО спортивными секциями внутри ПОО и вне его 

выше 71% 

 

3 Справка 

5 
Результаты учебной деятельности 

по физической культуре ПОО 
Качество обучения по физической культуре выше 71% 

 

3 

 

Справка 

6 

Обобщение и распространение в 

педагогических коллективах, 

спортивных сообществах опыта 

практических результатов своей 

профессиональной деятельности (в 

том числе заочная трансляция) 

 

Имеет авторские публикации, представил опыт собственной педагогической 

деятельности на уровне: 

 

- республиканский 

 

 

 

1 
Сертификат/Свидетельство 

- всероссийский 2 

- международный  3 

+1 балл – при наличии двух и более мероприятий республиканского / всероссийского/ 

международного уровней 

7 

Результаты участия и 

продуктивность методической 

деятельности руководителя 

физического воспитания 

Участвует в составе судейской комиссии на спортивных соревнованиях, в 

работе творческих групп, руководит предметно-цикловой комиссией (ПЦК), 

методическим объединением по профилю на уровне: 

 

- образовательной организации 

 

 

 

 

1 
Сертификат/свидетельство 

- республиканский 2 

- всероссийский 3 

- международный  4 

8 

Результаты управления 

процессами проведения в рамках 

Всероссийского физкультурно-

спортивного комплекса «Готов к 

труду и обороне (ГТО)» 

Охват обучающихся ПОО сдачей норм Комплекса ГТО выше 81%. Имеются 

обучающиеся, сдавшие нормы Комплекса ГТО на бронзовый, серебряный и 

золотой значки 

 

3 

  
Локальные документы, 

справка 

9 

Повышение квалификации по 

профилю педагогической 

деятельности 

Да 1 

Удостоверение 
Нет 0 

+1 балл-обучение в аспирантуре  

+5 баллов - кандидат наук и т.д. 



16 

 

10 Наставничество 

-Осуществления наставничества на уровне профессиональной 

образовательной организации 

 

1 Приказ ПОО 

- Осуществления наставничества на уровне взаимодействия с другими ПОО 2 

11 

Является экспертом чемпионатов 

профессионального мастерства 

(WSR/Молодые профессионалы, 

Абилимпикс) 

Да 1 

Свидетельство 
Нет 0 

12 
Является экспертом 

демонстрационного экзамена 

Да  1 Свидетельство 

 Нет 0 

13 Информационная открытость Ведение сайта/блога/страницы о профессиональной деятельности. 1 Ссылка на страницу 

 


